Bu noktada Kalaycı, hiçbir mezhepsel yapının, kurucusu

ya da kendisine nispet edilen şahıs ve onun fikirleriyle özdeşleştirilmeme-

si gerektiğini temel bir husus olarak ortaya koymaktadır. Buna bağlı olarak

Eş‘arîliğin ve Mâtürîdîliğin de kendilerine nispet edilen şahıslar olan Ebü’l-

Hasan el-Eş‘arî ile (ö. 324/936) Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) fi-

kirlerinden ibaret olmadığının altını çizmektedir. Her iki mezhebin de te-

şekkül sürecinde hem kabul hem de ret cihetinden hangi fikir akımlarıyla

etkileşim içerisine girdiğini ortaya koyarak iki mezhebin ana kodlarına dair

bir çerçeve çizmektedir.

Birinci bölümde yazar, Eş‘arîliğin Küllâbîlik, Şâfiîlik ve Mâlikîlik ile ta-

savvuf sisteminden, Mâtürîdîliğin ise Hanefîlik ve Mürciîlik’ten beslendiği-

ni ortaya koymaktadır. Eş‘arîliğin arka planının oluşumunda, Küllâbîlik’te

Bâkıllânî (ö. 403/1013) ve İbn Fûrek (ö. 406/1015), Şâfiîlik’te İbn Süreyc (ö.

306/918), İbn Fûrek ve Ebû İshak el-İsferâyînî (ö. 418/1027), Mâlikîlik’te

Bâkıllânî ve Kādî Abdülvehhâb (ö. 422/1031), tasavvufta ise Ebü’l-Hasan el-

Eş‘arî’nin bazı öğrencileri, İbn Hafîf eş-Şîrâzî (ö. 371/982) ve Ebû İshak el-

Kâzerûnî (ö. 426/1035) isimlerini merkeze almıştır. Mâtürîdîlik’te ise hem

Mürciî hem Hanefî arka planın oluşumunda yazar, Ebû Hanîfe’yi (ö. 150/767)

öne çıkarmıştır. Ebû Hanîfe’nin bir Mürciî olmasının İmam Mâtürîdî’de kar-

şılığını bulduğunu ifade eden yazar, bu görüşünü iki hususa dayandırmakta-

dır. Birincisi, Mâverâünnehir bölgesinde Hanefî olmanın Ebû Hanîfe’yi hem

fıkhî hem itikadî açıdan takip etmeye karşılık gelmesidir. İkincisi ise, İmam

Mâtürîdî’nin Ebû Hanîfe’yi bu anlamda takip ettiğine dair Ebü’l-Muîn en-

Nesefî (ö. 508/1115) tarafından verilen bilginin, onun Hanefîlik’le olan bağı-

na bir işaret olarak anlaşılabileceğidir.

İkinci bölümde yazar, Eş‘arîlik-Mâtürîdîlik ilişkisini, sosyopolitik ge-

lişmelerle ilintili olarak ele almaktadır. Bu bağlamda, Eş‘arîliğin Şâfiîlik,

Mâtürîdîliğin Hanefîlik zemininde gelişiminde ve geliştirdikleri olumlu-

Üçüncü bölümde ise yazar iki mezhep arasındaki ilişkiyi, bu sefer fikrî

boyutuyla yani tasavvuf, felsefe ve kelâm sistemleri açısından ortaya koy-

maktadır. Mâtürîdîler’in Eş‘arîler’e nispetle tasavvufla aralarına mesafe

koyduğunu belirten yazar, keşif ve ilhamın Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857),

Kuşeyrî (ö. 465/1072), Gazzâlî (ö. 505/1111) gibi Eş‘arîler tarafından bir bilgi

kaynağı olarak kabul edilmesine karşın başta İmam Mâtürîdî olmak üzere

Ebü’l-Muîn en-Nesefî ve Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (ö. 493/1100) gibi âlimlerce

bu şekilde değerlendirilmemesini, Eş‘arîlik ile Mâtürîdîlik arasındaki bir kar-

şıtlık olarak ortaya koymaktadır (s. 234-8).

Felsefî zemindeki Eş‘arîlik-Mâtürîdîlik ilişkisinin tekvin sıfatı çerçevesin-

de gerçekleştiğini belirten yazar, bu noktada delil olarak Nesefî’nin Tebsıratü’l-

de kadim olduğu yönündeki düşüncesinin bir Eş‘arî tarafından ele alınarak

kendilerinin (Mâtürîdîler) tekvin hakkındaki görüşlerini reddetmek üzere

kullanıldığını ifade etmektedir.1

Bu Eş‘arî’nin kim olduğunu sorgulayan Kalaycı, söz konusu kişinin

Cüveynî, Gazzâlî veya Şehristânî (ö. 548/1153) olamayacağını ifade etmek-

tedir (s. 261-2). Ardından Cüveynî’nin talebesi, Gazzâlî’nin ders arkadaşı ve

Şehristânî’nin hocası olan Ebu’l-Kāsım Selmân b. Nâsır el-Ensârî en-Nîsâbûrî

(ö. 512/1118) ihtimali üzerinde duran müellif “Şerhu’l-İrşâd’dan hareketle -en

azından bu konu bağlamında- Ensârî olduğunu ileri sürmek mümkün değil-

dir” (s. 262) ifadesiyle söz konusu Eş‘arî’nin Ensârî olamayacağını belirtmek-

tedir. Bununla birlikte bir sonraki sayfada çelişki olarak nitelendirilebilecek